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Úvod

„Nikdy není dost času na to, udělat to dobře. Ale vždycky je dost času na to, udělat to

znovu.“

- Murphyho zákon

Každý den má jen 24 hodin, což je 1 440 minut, to se může někomu zdát jako

celkem vysoké číslo. Je potřeba si uvědomit, že čas je veličina, která neustále utíká,

není možné ho zpomalit ani zastavit, dokonce není možné si čas koupit nebo půjčit,

proto je velmi důležité, jak se svým časem naložíme. Dost z tohoto času nám zabere i

spánek (doporučeno je 8 hodin = 480 minut), ale nejsme stroje, abychom spánek

vynechávali. Než jste přečetli napsané věty, utekla další minuta, kterou už nelze vzít

zpátky, takže (po odečtení spánku) z 960 minut zbývá pouze 959 minut. Zdá se to stále

hodně? Tik ťak tik ťak….

Z tohoto důvodu, že čas rychle utíká a nikdo neví, kolik času před sebou ještě má,

jsem se rozhodla zvolit téma svojí bakalářské práce „Time management v manažerské

praxi“, protože ne jenom v manažerské praxi využijeme time management. Spoustu

vrcholových i liniových manažerů využívá znalosti time managementu i ve svém

osobním životě.

Naučit se efektivně pracovat s časem se vždycky hodí, avšak není to výzva příliš

jednoduchá. Od přečtení první odborné knihy k tomuto tématu jsem se snažila se podle

toho řídit a mám se ještě hodně co učit.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části

jsou vyjmenované a popsané nejzákladnější pojmy, kterými jsou „manažer“, „time

management“, „prokrastinace“. V praktické části je pomocí dotazníkového šetření

zaměřeno na splnění cíle bakalářské práce.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jestli manažeři na různých úrovních a

v různých sektorech znají základní pojmy „time management“ a „prokrastinace“, jestli

používají time management i ve své praxi a jaká je jejich motivace ve výkonu

manažerské funkce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy

V této bakalářské práci mezi základní pojmy patří manažer, time management, ale i

pojmy prokrastinace a motivace, které jsou v manažerské praxi velmi důležité. Hlavním

úkolem této první kapitoly je shrnout základní pojmy, seznámit a vysvětlit s různými

metodami a nástroji time managementu. Spousta lidí, ať už v práci jako manažer nebo

pracující člověk na jiné pracovní pozici, která umožňuje rozvrhování času, tak i

v soukromém životě, využívá, byť třeba jen lehce, některé metody a nástroje time

managementu a ani nevědí, že jejich technika patří do ustálené metody time

managementu.

1.1. Manažer

Na začátek je důležité si charakterizovat postavu manažera, jelikož se jedná o velmi

důležitý pojem - podstatnou osobu.

Základní vystihnutí manažera je jako řídícího/vedoucího pracovníka, který má

kompetence k řízení lidí. Manažer je podřízen k majiteli firmy nebo on sám je

majitelem firmy
1
. Záleží hodně na faktoru, o jak velkou firmu se jedná a zda zvládne

zastat funkci sám osobně nebo k výkonu činnosti potřebuje další lidi. Manažer jakožto

řídící pracovník má pod sebou podřízené spolupracovníky, které vede ke splnění

určitých, předem strategicky promyšlených, cílů. Když je zkušený a chytrý manažer, tak

cílů lze dosáhnout mnohem efektivněji a rychleji, proto výběr manažera není vůbec

snadný úkol. I když mnoho firem láká lidi na pozici manažera, jen aby je získali, takže

není manažer jako manažer.

V zákoníku práce, zákon č. 262/2006 Sb., pod paragrafem 11 je charakterizován

vedoucí zaměstnanec: „Vedoucími zaměstnanci zaměstnavatele se rozumějí

zaměstnanci, kteří jsou na jednotlivých stupních řízení zaměstnavatele oprávněni

stanovit a ukládat podřízeným zaměstnancům pracovní úkoly, organizovat, řídit a

1
BENEŠ, Jaroslav. Slovník moderního manažera: základní pojmy z managementu a marketingu. Cheb:

HB Print, 2012. str. 56. ISBN 978-80-87252-01-7.
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kontrolovat jejich práci a dávat jim k tomu účelu závazné pokyny.“
2

. Tato

charakteristika skvěle vystihuje i roli manažera.

1.1.1. Inzeráty na pozici manažer

Nabídka na pozici manažer vypadá lépe, upoutá větší pozornost a nejspíš se na ni

ozve i více zájemců. Jelikož není manažer jako manažer. V každém oboru se hodí jiné

kompetence manažera, je vhodné si pečlivě projít inzerce s nabídkami a je potřeba si

dávat na to pozor.

Zde je jeden příklad inzerátu:

Firma vypsala výběrové řízení na pozici manažera; požadují komunikační dovednosti,

ukončenou maturitu, vysokou míru samostatnosti a flexibility, reprezentativní vzhled,

profesionální vystupování, schopnost a touhu učit se novým věcem; nabízí možnost

profesního růstu, pohyblivou pracovní dobu, nadstandardní finanční ohodnocení,

manažerské odměny, dále i benefity ve formě školení a kurzů, příspěvek na automobil

atd.
3

Určitě první myšlenka každého, že se jedná o ideální práci, kterou každý člověk

chce. Jenže to není tak růžové, jak to na první pohled vypadá. Jak je výše zmíněno,

manažer je osoba, která má pod sebou podřízené, které řídí, které motivuje, na které

deleguje úkoly a vede efektivně k dosažení cíle. Jenže tato pozice se začíná tzv. od píky,

takže rovnou neudělají z nováčka manažera. Což je jistě správně, že člověk musí ujít

jistou cestu, aby si takové místo zasloužil. Takže ani manažerské odměny a

nadstandardní finanční ohodnocení není hned. Zmíněné benefity jsou velice zajímavé,

jenže příspěvek na automobil je pouze na určité prestižní automobilové značky a

vybrané barvy s tím, že budete mít jejich logo na autě. Kurzy a školení jsou jistě

vhodné, ale někdy bývají povinné, takže úplný benefit to pro každého taky být nemusí.

Tímto určitě není myšleno, že se jedná o špatnou firmu, jen inzerát na pozici manažera

je o něco víc růžový než jaká bude dlouhou dobu realita.
4

2
ZÁKONÍK PRÁCE, zákon č. 262/2006 Sb.

3
Manažerské Pozice - Volná místa březen 2022 | Indeed.com Česká Republika; [online]. [cit. 4. 3. 2022]

4
Osobní získané informace

https://cz.indeed.com/Mana%C5%BEersk%C3%A9-Pozice-jobs
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1.1.2. Kompetence manažera

„Kompetentním zaměstnancem je pouze ten, kdo má nejen předpoklady pro výkon,

ale současně požadované výkony.“
5

Kompetence zaměstnance jsou dovednosti, znalosti a zkušenosti, v angličtině

„competency“. Dále ještě existuje pojem kompetence (anglicky „competence“) ve

významu pravomocí, např. kompetence zastupitelstva obce při výkonu samosprávy.
6

Kompetence ve smyslu schopnosti lze dělit na měkké (soft skills) a tvrdé (hard

skills). Hard skills jsou kompetence získané, jsou měřitelné a patří tam to, co se člověk

vlastní snahou naučí z odborných knih a příruček, např. cizí jazyky. Oproti tomu soft

skills jsou velmi těžké měřitelné, jelikož se jedná o kompetence vrozené, např. se jedná

o sebehodnocení, empatie atd.
7

Předem je důležité si ujasnit, že manažer v realitní kanceláři potřebuje mít odlišné

kompetence než projektový manažer na veřejné osvětlení, ale existuje v podstatě takový

společný základ, který by splňovat měli všichni manažeři i přes rozdílnost zaměření.

„E. Bedrnová a I. Nový (1998) zformulovali vizitku osobní kvality jako jeden z

předpokladů úspěchu manažera:

1. Pracovní a osobní kompetence

(způsobilost uplatnit se ve své funkci, dostatečná sebedůvěra, přiměřené sebehodnocení,

odpovídající hodnocení vnější situace)

2. Sociální kompetence

(způsobilost vhodně se prosadit)

3. Pozitivní uvažování a proaktivní jednání

(pojímání problému a překážky jako výzvy)

4. Pracovní ochota a výkonová motivace

(zájem o práci, potřeba výkonu v žádoucí kvalitě a kvantitě)

5. Vyšší hladina aspirací a volního úsilí

(dosahování stále náročnějších životních cílů)

5
PILAŘOVÁ, Irena. Leadership & management development: role, úlohy a kompetence managerů a


[…]


i manažerka střední úrovně, která má vysokou školu a používá nástroje jak

papírky/seznamy, tak i papírový diář/kalendář.

U třech osob, které nevyužívají time management i v soukromém životě, ale chtěli

by, je společné, že se jedná o manažery liniové v soukromém sektoru, ale pohlaví i

věkové rozmezí nebo vzdělání jsou zde odlišné.

Graf č. 14 – Využíváte time management i v soukromém životě?; vlastní zpracování, vytvořeno přes

Survio

I u otázky č. 15 najdeme různorodou skupinku lidí, kteří si nemyslí, že by se time

management měl zařadit jako povinný předmět na školách. Společné těchto 5 lidí je

pouze to, že se nezúčastnili žádného školení nebo kurzu kvůli pozici manažera.
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Graf č. 15 – Myslíte, že by se time management měl zařadit jako povinný předmět třeba na SŠ pro

všechny obory?; vlastní zpracování, vytvořeno přes Survio

Těžko říct, jestli pojem prokrastinaci vážně dotyčný nezná nebo jestli to zakliknul

z důvodu, že on prokrastinací netrpí, ovšem i zde je to manažer, který neplánuje, který

nevyužívá time management v osobním životě a jeho motivací k práci jsou pouze

peníze.

Graf č. 16 – Znáte pojem „prokrastinace“?; vlastní zpracování, vytvořeno přes Survio
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 Poslední otázkou dotazníku byla ohledně jejich motivace k práci, v této otázce byla

možnost se rozepsat, ale nebyla povinná jako předchozí otázky. Jedná se o typické, ale i

zajímavé odpovědi.

Obr. č. 10 – Co Vás motivuje k práci?; vlastní tvorba přes Survio
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Závěr

Tato bakalářská práce se věnovala time managementu v manažerské praxi, ovšem

spousta manažerů využívá time management i v soukromém životě.

Time management učí lidi správně a efektivně plánovat svůj drahocenný čas, řídit

své podřízené pracovníky, jak správně na ně delegovat úkoly, kontrolovat činnost a jak

se vyhnout prokrastinaci a umět se dostatečně motivovat. Existuje spousta metod a

nástrojů, takže každý si ten vhodný způsob efektivního fungování jistě najde – a přitom

ani nemusí vědět, že využívá time management.

Manažer by si nikdy neměl plánovat úkoly na celý den, jak radí metody time

managementu, jelikož jednání s lidmi nemusí vždy jít podle časových plánů, proto je

lepší naplánovat si spíše jen 60 % svého pracovního dnu a v těch 40 % mít rezervu,

pokud by se prodloužilo jednání, kdyby se vyskytly nějaké nečekané úkoly nebo delší

neplánovaný telefonát.

Tato bakalářská práce stručně charakterizovala nejznámější metody time

managementu, přičemž oficiální názvy těchto metod nemusí být i těm nejúspěšnějším

v efektivním plánování známy. Důležitá je ale schopnost využívat svůj čas správně a

efektivně, umět říkat NE, organizovat, nebát se delegovat a umět se vyhnout časovým

zlodějům.

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zjistit, jestli manažeři pojem „time

management“ znají, jaké nástroje time managementu používají, jestli znají pojem

„prokrastinace“ a jaká je jejich motivace. Z dotazníkového šetření vyšlo najevo, že

pojem „time management“ i pojem „prokrastinace“ znají. Online diáře a kalendáře už

vítězí nad papírovými diáři/kalendáři, rozdíl je celkem 5 hlasů z 33 dotazovaných, s tím,

že někdo stále využívá obojí zároveň. Motivací manažerů jsou nejen typicky peníze,

benefity, kariérní růst, ale i lidé, které má manažer pod sebou. Aby jim byl manažer

dostatečným vzorem či idolem. Když není dostatečně namotivovaný manažer, nemůže

motivovat další lidi, kteří mu pomáhají dostat se k úspěchu a splnit daný cíl.

Ve funkci vrcholového manažera vykonávají spíše muži, kteří jsou starší 45 let,

mají vystudovanou vysokou školu, ale jedná se o malý vzorek dotazovaných,

k přesnějšímu určení by bylo potřeba daleko víc dotazovaných a nejlépe osobní formou.

Což může být jako další námět na detailnější a podrobnější zkoumání.
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 Využití time managementu nenajdeme na všech pozicích, jelikož ne každá osoba si

může sama určit kdy a jaký úkol dokončí (např. pracující lidi ve fabrice, prodavači za

kasou atd.), ale u manažerů by mělo aspoň základní plánování a rozvrhování času

fungovat. Ovšem i osoby na nemanažerské pozici se mohou time managementu naučit a

používat ho aspoň ve svém soukromém životě.

Říká se, že čas jsou peníze (time = money), znamená to tedy, že se někdy time

management přejmenuje na money management?

Autorka této bakalářské práce na téma „Time management v manažerské praxi“

věří, že cíle práce byly splněny.
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Resumé

The bachelor thesis is divided into a theoretical and practical part. In the theoretical

part the basic concepts are explained: manager, time management, the methods and

tools of time management and procrastinaton. The practical part is focused on the main

purpose of said thesis, which was to find out if managers know the terms of „time

management“ and „procrastination“ and what time management tools they use. Another

goal was to find out what their motivation is. The survey was coduncted using a

questionnaire method. The addrssed respondents of this thesis were managers from

different positions and sectors.

The questionnaire survey revealed that the term of „time management“ is already a

well known topic in today's time and its tools are still used in paper form although a lot

is being converted into electronic verions via diaries and calendars. It also turned out

that with college and courses, one has better chances of becoming a top manager.

The author of this bachelor thesis on the subject of „time management in

managerial practice“ believes that the goals of said work have been met.
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managementu, prokrastinace, motivace
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management tools, procrastination, motivation
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