ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Kokošková Miroslava
Název práce: Time management v manažerské praxi
Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová
Oponoval: JUDr. Petr Triner, MBA

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl předložené bakalářské práce je v jejím úvodu autorkou definován jako snaha zjistit, jestli manažeři na různých úrovních a v různých sektorech znají základní pojmy „time management“ a „prokrastinace“, jestli používají time management i ve své praxi a jaká je jejich motivace ve výkonu manažerské funkce.

Lze přisvědčit závěru, že autorka se se zvoleným tématem vypořádává v celé jeho šíři a proto lze i konstatovat, že cíle práce ve smyslu analýzy a deskripce zvoleného tématu bylo dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená bakalářská práce je rozdělena do pouhých dvou kapitol.

V zájmu přehlednosti práce doporučoval by oponent spíše zachovat členění v rozsahu, v jakém bylo schváleno v rámci zadání práce. Ale pokud došlo k úpravám v obsahu práce po dohodě s vedoucí práce, pak tuto skutečnost je možno akceptovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Hodnocená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu. Bakalářská práce disponuje i dostatečně rozsáhlým poznámkovým aparátem. Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka si vybrala pro svoji bakalářskou práci specifické téma Time managementu v manažerské praxi.

Toto téma považuje oponent, ve shodě s autorkou, za velmi aktuální, zajímavé a přínosné.

Již z přehledu právních předpisů, kde je uveden toliko jediný právní předpis a to zákoník práce, je patrné, že autorka svoji bakalářskou práci nepojala toliko z právního úhlu pohledu na dané téma.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze jí vytknout žádné zásadní nedostatky.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- 1) Autorka nechť v rámci obhajoby v kostce vysvětlí rozdíly mezi jednotlivými metodami Time managementu, které uvádí v bodu 1.2.4. své práce.
- 2) Autorka nechť osvětlí největší přínosy i rizika jednotlivých metod Time managementu.
- 3) Autorka nechť zhodnotí výsledek, k němuž se dobrala v rámci provedeného dotazníkového šetření

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením na pomezí velmi dobře a výborně.

Datum:

21.5.2022

Podpis: